Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Nr. 10134/30.05.2023
Referitor dosar nr. 1909/611/02.02.2023

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. SB 95 din 30.05.2023

Titularul activititii: S.C. ASI NATURA S.R.L.

Adresa sediu social: municipiul Sibiu, str. Constantin Noica, nr. 7, judetul
Sibiu

Punct de lucru: Fabricarea produselor lactate i a brianzeturilor

Locatia activitdtii: comuna Tichindeal, str. Valea Sténii, nr. 1, judetul Sibiu

Activitatea se incadreazi in urmitorul codu CA

Fabricarea produselor abricarea produselor lactate
o . 37 1551 Tl ;

lactate si a branzeturilor si a branzeturilor

Emisa de: A.P.M. Sibiu
[...]
necesar apa cerinta apa N
m’ I/s anual m’ m’ I/'s | anual m’
Zilnic maxim 26,34 | 0,610 7585,9 26,34 0,610 7585,9
Zilnic mediu 25,02 | 0,579 7205,8 25,02 0,579 72058
Zilnic minim 22.73 | 0,526 6546,2 22,73 0,526 | 6546,2
Orar maxim 2,20 0,611 2,20 0,611

Apa pentru stingerea incendiilor:
descoperit aflat in vecinatatea sediul administrativ, ce poate asigura un

este asiguratd prin intermediul unui bazin
volum total

V=225 mc.Sursa de apa pentru bazin este un izvor captat prin intermediul uner
Q=2,5 mc/h. Apa pentru incendiu este distribuitd prin

pompe electrice cu
intermediul a 3 hidranti montati pe conducta cu Dn 75 mm ¢

sediul administrativ.
Volume de apd asigurate in surse: alimentarea cu apa potabild a folosintei se face in

regim nominal.

Modul de folosire a apei:

e transporti apa la

m’/zi I/s
necesarul total maxim 24,65 0,570
mediu 23.35 0,541 2
minim 21,17 0,490
cerinta totala de apd | maxim 27,11 0,628
mediu 25,68 0,594
minim 23,28 0,539

S

AGENTIA FPENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, judeful Sibiu, Cod 550360;
sh.anpm.ro: Tel. 0269/422.653, 0743.037.012; Fax. 0269/4

f:n’iﬂﬁg@m_ng

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201

rese L)
6B29 Aceq /! =

= . PENTe.



Evacuarea apelor uzate: sistemul de evacuare a apelor uzate este de tip divizor cu
functionare gravitationald, de pe amplasament rezultd urmétoarele tipuri de ape:

- Ape uzate menajere provenite de la grupurile sanitare;

- Ape uzate provenite din procesul tehnologic;

- Ape pluviale conventional curate.
Evacuarea apelor menajere: Qzi max=0,77 mc/zi.
Apele uzate menajere sunt preluate printr-o retea de canalizare din conducte PVC cu
Dn de 40 mm — 110 mm g1 transportate, gravitational, la rezervorul de omogenizare
al statiei de epurare. Lungimea retele de canalizare este de 112 m.
Evacuarea apelor tehnologice: O zi max= 26,34 mc/zi.
Apele uzate tehnologice sunt preluate printr-o retea de canalizare din conducte cu
Dn de 200 mm, cu lungimea de 48 m si transportate la rezervorul de omogenizare al
statiel de epurare.
Apele uzate menajere si apele uzate tehnologice sunt preluate de statia de epurare de
tip mecano-chimico-biologica.
Evacuarea apelor pluviale: este realizatd prin sistematizarea pe verticald a zonei,
aapele fiind dirijjate in canalul colector ce stribate amplasamentul si ulterior
descércate in Cumu] de apa Tlchlndcal

C‘“’g"ﬂl : ~ Volum evacuat £t S Qpadio!
A Receptor ' ‘maxim

evacuate | - - (L-'"S_l
Efluent Paraul .
SEAU Tichindeal I| 27,11 25,68 23,28 7400 2,264
Pluviala e

. Paraul ) . ) _

conventional — functie de regimul pluviometric
cteai Tichindeal

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii:

- incepe cu receptia calitativi a laptelui care include analizele fizico-chimice,
microbiologice, urmata de receptia cantitativi;

= ulterior laptele, pe sortimente este racit si stocat, la temperaturi de 2-6°C, in
tancuri independente cu ricitor si agitator propriu, in vederea procesirii;

- urmatoarca ctapa este pasteurizarea laptelui, pasteurizare medie in pasteurizator
cu placi, cu o capacitate de 5000 Ih. Pasteurizarea se face la o temperatura de 72-
74,5°C, mentindndu-se laptele la aceastd temperatura timp de 20 de secunde;
Laptele paraseste pasteurizatorul la temperatura de 30-35°C ajungind in vanele de
inchegare. Laptele pasteurizat este supus unor operatii preliminare care urméresc
asigurarea unor conditii optime de coagulare. Laptele ajuns in vene, previzute cu
manta dubla de incalzire sau racire dupa caz;

- urmeazd insfméntarea cu cultura selectionatd de bacterii lactice mezofile si
termofile, in vederea acidifierii. Durata maturdrii bio-chimice este de 15-30
minute;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, judetul Sibiu, Cod 550360; /
) m.ro; Tel 0269/422.653, 0743.037.012; Fax. 0 @f




- coagularea laptelui se realizeaza cu cheag solid de origine microbiana. Durata
coaguldrii este de 40-50 minute. Toate ingredientele folosite la fabricarea
brinzeturilor sunt obtinute faré a folosi organisme modificare genetic;

- prelucrarea coagulului se face prin tiiere cu harfa in coloana, iar apoi maruntirea
coloanelor de coagul se face cu lira in cubulete, pana la o anumitd marime a
bobului, in functie de sortimentul dorit;

- formarea este operatiunea care se realizeaza prin turnare coagulului in forme
paralelipipedice, confectionate din material plastic sau inox. Umplerea formelor
se face semi automatizat, urmirindu-se obtinerea unui termen cat mai scurt;

- urmitorul pas este auto presarea, in timpul céreia formele se intorc la anumite
intervale folosind masina de intors;

- sdrarea umeda in saramura - se realizeazd prin scufundarea timp de 24 h a
calupurilor in baia de saramura, pe gratare, verificata zilnic din punct de vedere
chimic si microbiologic;

- ambalarea se face cu ajutorul unei masini de termoformare, calupurile fiind
ambalate in folie sau pungi de polietilena la 1,8 -2 kg sau bucatele de =400g;

- produsul finit este depozitat in camere frigorifice la temperaturi de 4-6°C, in
functie de sortiment si data de fabricatici, iar livrarea mirfii se face cu masini
iozoterme speciale, apartinind clientilor firmei.

- Ftichetare se face ulterior in functiec de comenzi cu etichete personalizate pentru
fiecare client in parte.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoari activitatea, in

interiorul ariilor naturale protejate: amplasamentul unititii se afld situat in

perimetrul ariei de protectie speciala avifaunistica ROSPA0099 Podisul

Hértibaciului. Se impune respectarea conditiilor impuse prin avizul nr. 31/ST - SB/

din 22.03.2023, emis de citre Agentia Nationald pentru Arii Naturale Protejate,

Serviciul Teritorial Sibiu pentru situl ROSPA0099 Podisul Hartibaciului

5. Produsele si subprodusele obtinute:

- produse lactate (telemea/branza burduf) — 41,4 t/lund (in functie de cantitatea de
lapte achizitionata).

- subproduse: zer — 72 t/luna.

6. Datele referitoare la centrala termici proprie — dotare, combustibili utilizati:

- incilzirea spatiilor societdtii se realizeazd cu ajutorul unei centrale COMB.
SOLID cu puterea de 99 kw , care functioneaza cu combustibil lemnos.

- pentru procesul tehnologic se foloseste abur tehnologic, obfinut cu ajutorul unei
centrale VISSMANN-VITOPLEX 100 LS, care are urmdtorii parametrii:
presiune nominald reglati 0,5 bar, temperatura: de saturatie, capacitate termica:
460kW, randament: 91%, combustibil utilizat: GPL, debit de abur: 0,638t/h,
volum de apid maxim in cazan 1032/668 litri.

Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, judeful Sibiu, Cod 550360;

A
mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0743.037.012; Fax. 0 .':u.l: h
iz T

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE)

@q AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
-




7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoara pe

Comert cu ridicata al produselor lactate, oudlor, uleiurilor si grasimilor
comestibile

8. Programul de functionare:
8 ore/zi; 7 zile/siptimana, 365 zile/an, cand fabrica functioneaza la capacitate

maxima.
Se va respecta programul de functionare stabilit de Primaria Comunei Nocrich.

11. Instalatiile, méasurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in

mediu, din dotare (pe factori de mediu)

Aer:

- gazele arse rezultate de la cele doud centralele termice sunt evacuate prin 2
cosuri, avind urmdtoarele caracteristici: h= 12 m si diametrul de 250 mm,
fiecare.

Apa:

Instalatii de aductiune §i inmagazinare a apei:

- inmagazinarea apei brute se face intr-un rezervor semi ingropat, din beton armat,
complet izolat cu V=50 me;

- inmagazinarea apei tratate se face intr-un rezervor ingropat, din poliester, complet
1zolat cu V=42 mc s1 forma cilindrica,

- apa de la cele doua surse este inmagazinata in rezervorul tampon cu V=50 mc;

- intre putul de medie adiancime si rezervorul tampon semi ingropat, aductiunea
apel se realizeaza printr-o conducta din polietilend cu Dn 63 mm si 1=290 m;

- intre putul de mare adancime si rezervorul tampon, semi ingropat, aductiunea
apei se realizeaza prin conducti de polietilend cu Dn 75 mm s1 L=120 m;

- transportul apei brute intre rezervorul tampon si statia de tratare a apei s¢ face
printr-o conducta cu Dn 63 mm s1 L= 25 m;

Instalafie de captare:

- put forat de medie adancime cu H=65, Nh=16 m, Nd=30 m, Qexpl=1,25 I/s. Putul
este echipat cu 0 pompé submersibila cu filtre pozate in intervalele51,20-57,00 m;

- put forat de mare adincime cu H=150 m, Nh=21 m, Nd=76,5m, Qexpl=0.8 I/s.
Putul este echipat cu o pompa submersibila cu filtre pozate in intervalele 50-60m,
75-85 m, 95-100m, 115-130 m, 135-140m.

Pretratare ape pe amplasament: nu e cazul.

Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, judetul Sibiu, Cod 550360; /
e-mail: officef@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0743.037.012; Fax. 0258

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) N0 0ottt 112 2




Tratare ape pe amplasament:
Statia de epurare finala:
Treapta de epurare mecanicd a apei uzate consta din:

_ ¢amin de beton echipat cu un gritar static de retinere a corpurilor plutitoare §i
a suspensiilor grosiere (buciti de lemn, textile, plastic, etc);

- separator de grasimi;

Treapta chimica consta din:

- serpentina de tratare chimica cu patru brate longitudinale cu lungimea de 2m.

- filtru Y, debitmetru DN80, senzor pH.

- priza de dozare a solutici coagulare( sulfat de aluminiu si hidroxid de sodiu)
la intrarea in serpentina

- priza de dozare a floculantului( emulsic apa in ulei de poliacrilamida anionica
SUEPRFLOC)

- rezervor colectare-sedimentare cu un volum de 24 me, cu 3 compartimente,
din PVC, prevazut cu pompa de namol.

Treapta biologica:
Treapta de preepurare biologica consta din:

- rezervor de colectare - omogenizare tip Diamant (F), capacitate 9,2 mc, teava
PVC, Dn 100. Rezervorul este previzut cu o refea de membrane cu bule fine
pentru amestecarea — omogenizarea apelor menajere si industriale si epurarea
biologicd in regim toxic;

- rezervorul de preepurare tip Diamant(G), capacitate 9,2 mc, teava PVC, Dn
100 la intrare si Dn 150 la iegire. Rezervorul este prevazut cu o refea de
membrane cu bule fine pentru epurarea biologica in regim anoxic;

- rezervor pompare tip Diamant (F), capacitate 9,2 mc, {eava PVC, Dn 150 la
intrare si Dn 90 la iesire, cu rol de alimentare a reactorului biologic final;

Treapta biologici finald consta in:

- reactor din beton;

- retea de difuzori cu bule medii;

- pompa recirculare si evacuare namol activ;

- pompd evacuare apa cpurata;

- mixer submersibil pentru amestecare, montat pe fundul reactorului;

- intrare — teaviPE Dn 100;

- iesire — teava inox dn 90;
Instalatia estc programati sd functioneze cu 1-2 cicluri de tratare/zi, corelate cu
programul fabricii.
Tratarea apei se face printr-o statie de dedurizare a apei, tip 807, amplasata intr-o
constructie supraterana cu suprafata de 2,5 mx3,5 m ti 1=2,5 m, prevdzutd cu un
filtru cu finetea de 50 microni.
Caracteristicile tehnice ale instalatiei sunt urmétoarele; debit de dedurizare Qf=3
me/h; debit de tratare Q zi max= 36 mc/zi, timp real de functionare 12h/zi.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

@Q Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, judetul Sibiu, Cod 550360;
e-mail: officef@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0743.037.012; Fax. 02
I Operator de date cu caracter personal, conform Re erlamentului (UE) Elﬂhéﬁf




Regim de functionare: gravitational cu functionare intermitentd. Inmagazinarea apei

tratate se face intr-un rezervor ingropat din poliester cu V=42 mc.

Sol: nu se vor depozita deseuri in afara spatiilor de depozitare. Spatiile de lucru si

acces sunt betonate.

Alti factori de mediu (dupa caz): nu este cazul.

2. Alte amenajiri speciale, dotiri si masuri pentru protectia mediului: nu este

cazul.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,

admise la evacuarea in mediu, depésiri permise si in ce conditii:

Valori limitad pentru zgomot:

- limita admisibila a nivelului de zgomot la limita spatiului functional nu va depisi
65 dB(A), conform SR 10009:2017.

Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale:

- poluantii la emisia in atmosfera se vor incadra in limitele prevazute in Ordinul nr.
462/1993 si anume pentru instalatiile de ardere pe bazd de combustibil solid
(lemn): pulberi — 100 mg/Nmc, CO — 250 mg/Nmc, SO2 -2000 mg/Nme, NO2 -
500 mg/Nmec. Valorile limita se raporteazi la un continut in oxigen al efluentilor
gazosi de 6% vol

- poluantii la emisia in atmosfera se vor incadra in limitele prevazute in Ordinul nr.
462/1993 si anume pentru instalatiile de ardere pe bazia de GPL: pulberi — 5
mg/Nme, CO — 100 mg/Nme, SO2 - 35 mg/Nme, NO2 — 350 mg/Nme. Valorile
limitd se raporteazi la un confinut in oxigen al efluentilor gazosi de 3% vol.

Concentratii maxime admise pentru apa subterani: se vor respecta prevederile

Autorizatie de Gospodarire a Apelor nr. SB 94 din 04.08.2021, emisi de Sistemul de

Gospodarire a Apelor Sibiu valabild pani la 04.08.2024.

I11. Monitorizarea mediului

L.Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor:

- monitorizarea indicatorilor precizati capitolul 11, pet. 3 — se realizeazi la solicitarea
autoritatii de mediu sau in cazul unor sesizari, prin metode acreditate, costurile
monitorizarii revenind titularului de activitate.

2.Datele ce vor fi raportate autorititii pentru protectia mediului si
periodicitatea se regisesc la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate

obligatiile de raportare ale titularului.

IV. Modul de gospodirire a deseurilor si a ambalajelor.
J.Deseuri produse: ____

ambala]e de hartie
carton

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU =5
Str. Hipodromului, nr.2A, Sibiu, judeful Sibiu, Cod 55036024 n.p.u \

e-mail: officef@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269/422.653, 0743.037.012; Fax. s 3
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (U %f},{ m_l.l




ambalaje de materiale
plastice
nimoluri de la epurarea
efluentilor proprii
deseuri municipale | angajati si 3.7
amestecate clienti i

150102 activitate | 25,4 |kg/an |valorificare| RI12

02 0502 activitate | 4000 |kg/an |valorificare| RI2

mc/an| eliminare D3

20 03 01)

Denumire operatiune:

R12 - schimbul de deseuri in vederea expunerii la oricare dintre operatiunile

numerotate de laR 1 laR 11;

D5 - depozite special construite, de exemplu, depunerea in compartimente separate

etanse, care sunt acoperite §i izolate unele fafd de celelalte si fatd de mediul

inconjurdtor §i altele asemenea;

Deseurile menajere si asimilabile, precum si deseurile de ambalaje vor fi stocate, pe

categorii in containere etichetate amplasate pe suprafata betonata.

2. Deseuri colectate: nu este cazul,

3. Deseuri stocate temporar: nu este cazul.

4. Deseuri tratate (valorificate/eliminate): nu este cazul.

5. Modul de transport al deseurilor §i misurile pentru protectia mediului:

- transportul degeurilor se va realiza cu respectarea prevederilor H.G. nr. 1061/2008
privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei,
pe baza formularelor prevazute in Anexele 1, 2 51 3 ale hotérérii de guvern, functie
de categoria deseurilor si destinafia acestora.

6. Monitorizarea gestiunii deseurilor:

- se va tine evidenta gestiunii deseurilor, in conformitate cu prevederile art. 48 din
0.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobatd cu modificari prin Legea
nr. 17/2023;

- O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificdrile si completarile
ulterioare, aprobati prin Legea nr. 17/2023;

- gestionarea deseurilor trebuic sd se realizeze fard a pune in pericol sandtatea
umani si fard a dduna mediului, in special:

a) fard a genera riscuri pentru aer, apd, sol, fauna sau flora;
b) fard a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;